Já o NRES recebeu cerca de 40 estudantes.  

4. Premissas Financeiras Realizadas 

O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos acabou por superar o aprovado na Lei 

Orçamentária Anual de 2016 - LOA n.º 13.255 de 14/01/2016, que previa uma dotação 

de R$ 7.283.165,00 (sete milhões duzentos e oitenta e três mil e cento e sessenta e cinco 

reais), para as despesas de Custeio e Capital. Os limites de empenho determinados a 

partir da publicação do Decreto n.º 8.670/16 de 12/02/2016 e PO n.º 67 do MPOG de 

01/03/2016 autorizou a aplicação de R$ 9.525.848,00 (nove milhões quinhentos e vinte 

e cinco mil e oitocentos e quarenta e oito reais), dos quais R$ 200.000,00 (duzentos mil 

reais) corresponde à arrecadação de receita própria (Fonte 150): 

Tabela 1. Limite de empenho referente às Fontes 100 e 150 – 2015  

Itens Lei Limite de Empenho 

Fonte 100 R$ 7.083.165,00  R$ 9.525.848,00